
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 2 - Gestione del Territorio

DETERMINA

N° 464    Registro del 22/11/2023  Registro Generale N° 954 del 22/11/2023

Oggetto : Ricorso per accertamento e declaratoria dell’illegittimità del “silenzio-
inadempimento”  opposto  dall’Amministrazione  Comunale  all’istanza  del
13.06.2023, relativa all’avvio del procedimento ex art. 42 bis DPR n. 327/2001
delle  aree  inserite  nel  NCEU  al  Fg.  5  p.lla  188  -  82  -  454.  Determina  di
conferimento  incarico  legale  per  la  difesa  degli  interessi  del  Comune  di
Arnesano. CIG: Z073D65760. 

  C.l. 1006 del  -  Determina N°  464 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 22/11/2023 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 2 - Gestione del Territorio

Premesso che con nota prot. n. 9992 del 05/10/2023 è pervenuta al Comune di Arnesano Ricorso al TAR promosso dai Sig.ri  
Carmen e Massimo Danese, rappresentati e difesi in virtù di procura dall’Avv. Massimiliano Musio del foro di Lecce, per  
l’accertamento  e  declaratoria  dell’illegittimità  del  “silenzio-inadempimento”  opposto  dall’Amministrazione  Comunale  di  
Arnesano all’istanza del 13.06.2023, con la quale i ricorrenti hanno chiesto l’avvio del procedimento ex art. 42 bis DPR n.  
327/2001 delle aree inserite nel NCEU al Fg. 5 p.lla 188 – 82 - 454, al fine di definire la situazione di illecito permanente che  
caratterizza le aree di proprietà oggetto di trasformazione a seguito di procedura ablatoria;  

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 20/11/2023 con la quale è stato stabilito:
 DI RESISTERE in giudizio al Ricorso al TAR promosso dai Sig.ri Carmen e Massimo Danese, rappresentati e difesi in virtù  

di procura in calce al presente atto dall’Avv. Massimiliano Musio del foro di Lecce, per l’accertamento e declaratoria  
dell’illegittimità  del  “silenzio-inadempimento”  opposto  dall’Amministrazione  Comunale  di  Arnesano  all’istanza  del  
13.06.2023, con la quale i ricorrenti hanno chiesto l’avvio del procedimento ex art. 42 bis DPR n. 327/2001 delle aree  
inserite nel NCEU al fg. 5 p.lla 188 – 82 - 454, al fine di definire la situazione di illecito permanente che caratterizza le  
aree di proprietà oggetto di trasformazione a seguito di procedura ablatoria;

 DI CONFERIRE incarico ad un legale per la migliore tutela del Comune di Arnesano nell’ambito della controversia de quo,  
conferendogli idonea procura alle liti per la rappresentanza e la difesa in ogni stato e grado del procedimento, con ogni  
più ampia facoltà inerente la stessa procura alle liti, ivi comprese quelle di sottoscrivere gli atti, di appellare, eleggendo  
domicilio presso il proprio studio;

 DI DARE ATTO che l’individuazione del legale al quale conferire il mandato di cui sopra spetta, ai sensi dell’art. 24 del  
vigente Regolamento comunale per lavori, le forniture e i servizi in economia, al Responsabile dell’Area 2 – Gestione del  
Territorio,  al  quale  a tal  fine  viene assegnata  la  somma presuntiva di  €.  2.200,00 comprensiva di  CAP e IVA,  con  
imputazione della predetta sul Capitolo 60 del Bilancio Comunale 2023.

Ritenuto necessario doversi costituire avverso il Ricorso al TAR promosso dai Sig.ri Carmen e Massimo Danese, rappresentati  
e difesi in virtù di procura in calce al presente atto dall’Avv. Massimiliano Musio del foro di Lecce, per l’accertamento e  
declaratoria dell’illegittimità del “silenzio-inadempimento” opposto dall’Amministrazione Comunale di Arnesano all’istanza  
del 13.06.2023, con la quale i ricorrenti hanno chiesto l’avvio del procedimento ex art. 42 bis DPR n. 327/2001 delle aree  
inserite nel NCEU al fg. 5 p.lla 188 – 82 - 454, al fine di definire la situazione di illecito permanente che caratterizza le aree di  
proprietà oggetto di trasformazione a seguito di procedura ablatoria, previo conferimento di incarico ad un legale per la 
migliore  tutela  del  Comune  nell’ambito  della  controversia  in  parola,  conferendogli  idonea  procura  alle  liti  per  la  
rappresentanza e la difesa in ogni stato e grado del procedimento, con ogni più ampia facoltà inerente la stessa procura alle  
liti, ivi comprese quelle di sottoscrivere gli atti, di appellare, eleggendo domicilio presso il proprio studio;

Stante l’urgenza a provvedere è stato contattato per le vie brevi, l'Avv. Francesco ROMANO, il quale si è reso disponibile ad  
assumere l’incarico legale de quo per un importo pari ad € 2.200,00, comprensivo di Iva e Cap. e di eventuali ulteriori spese 
rinvenienti dal giudizio in oggetto;

Visto il Certificato Regolarità Contributiva (DURC) emesso dalla Cassa Nazionale di previdenza forense in data 21.11.2023 con  
prot. n. 258626/2023, con il quale l’Avv. Francesco ROMANO, risulta essere in regola con la contribuzione previdenziale;

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) del presente provvedimento è: Z073D65760;

Ritenuto di procedere all’impegno della prestazione professionale dell’Avv. Francesco ROMANO per le ragioni già espresse;

Visto il vigente Decreto Sindacale di attribuzione al Responsabile di Settore dell’incaricato per la posizione
organizzativa;

Visto l’art. 17, comma 1, lettera d), del D. Lgs. n. 50/2016;
Visto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare  
gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9;
Visto il T.U.E.L. n. 267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

  C.l. 1006 del  -  Determina N°  464 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 22/11/2023 - Pag 2 di 4



Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate anche se non materialmente trascritte
1. DI AFFIDARE all’Avv. Francesco ROMANO, con studio legale in Lecce Via Templari n.10, posta.fromano@gmail.com,  

studiolegalefrancescog.romano@legalmail.it,  l’incarico  come  legale  difensore  dell’Ente  per  la  migliore  tutela  del  
Comune di Arnesano nell’ambito del ricorso de quo, di idonea procura alle liti per la rappresentanza e la difesa in ogni  
stato e grado del procedimento, con ogni più ampia facoltà inerente la stessa procura alle liti, ivi comprese quelle di  
sottoscrivere gli atti, di appellare, eleggendo domicilio presso il proprio studio;

2. DI PRENDERE ATTO del Ricorso al TAR promosso dai Sig.ri Carmen e Massimo Danese, rappresentati e difesi in virtù di  
procura in calce al  presente atto dall’Avv.  Massimiliano Musio del  foro di  Lecce,  per l’accertamento e declaratoria  
dell’illegittimità  del  “silenzio-inadempimento”  opposto  dall’Amministrazione  Comunale  di  Arnesano  all’istanza  del 
13.06.2023, con la quale i ricorrenti hanno chiesto l’avvio del procedimento ex art. 42 bis DPR n. 327/2001 delle aree  
inserite nel NCEU al fg. 5 p.lla 188 – 82 - 454, al fine di definire la situazione di illecito permanente che caratterizza le  
aree di proprietà oggetto di trasformazione a seguito di procedura ablatoria;

3. DI IMPEGNARE la somma di € 2.200,00, comprensiva di Iva e Cap. e di eventuali ulteriori spese rinvenienti dal giudizio 
in oggetto, da imputare sul Capitolo 60 “Prestazioni di servizi per la segreteria” del Bilancio Comunale 2023;

4. DI DARE, ALTRESÌ, atto che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. L.vo n. 
165/2001,  né  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di  interessi  ai  sensi  del  DPR  n.  62/2013  e  del  Codice  di  
Comportamento Comunale;

5. DI COMUNICARE copia del presente atto al professionista incaricato;
6. DI  DARE  ATTO  che  l’affidamento  di  cui  trattasi  è  identificato  con  il  seguente  Codice  Identificativo  Gara  (CIG):  

Z073D65760;
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147- bis, comma 

1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento  in  ordine alla  regolarità,  legittimità  e  
correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile dei Servizi Economici e Finanziari per i provvedimenti di propria  
competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 1006 del  -  Determina N°  464 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 22/11/2023 - Pag 3 di 4

mailto:posta.fromano@gmail.com


SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2023 60 Conferimento incarico legale per la difesa degli 
interessi del Comune di Arnesano

2200,00 1032

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1387 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 23/11/2023 aL 08/12/2023 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Marulli Emanuela

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 1006 del  -  Determina N°  464 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 22/11/2023 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)

